Η πρωτοβάθμια-∆ημοτική εκπαίδευση των κοριτσιών αναγνωρίζεται ως δικαίωμα και
καθίσταται υποχρεωτική από το 1834 και εξής (∆ιάταγμα 6/18 Φεβρουαρίου 1834, Ζιώγου-
Καραστεργίου 1983, 1986). Τα σπέρματα όμως της διαφοροποιημένης εκπαίδευσης των
κοριτσιών αρχίζουν να διαφαίνονται στις απαρχές του θεσμού με την κοινωνική αμφισβήτηση
της χρησιμότητας της εκτός του οίκου εκπαίδευσης των κοριτσιών, μολονότι η εκπαίδευση
των αγοριών επιτρεπόταν από το 1834 να είναι και δημόσια (αλληλοδιδακτικά σχολεία).